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Úvod

Když jsem před několika lety odevzdávala svou diplomovou práci, která se věnovala

zneužití práva ve veřejném právu, byl tento právní princip stále ještě předmětem

bouřlivých diskusí, i když už hlavně v „obci“ daňových poradců. Ti se jen těžko smiřovali

se skutečností, že „pouhý“ právní princip, který nadto není v našem právním řádu

výslovně zakotven, má potenciál značným způsobem zasáhnout do hmotněprávní situace

jejich klientů. Hlavním cílem mé předchozí práce tudíž bylo tuto kontroverzi vyvrátit tím,

že se pokusím uchopit vznik tohoto principu, a jeho „přenesení“ do práva veřejného, a

hlavně daňového. Užila jsem právněteoretické a filozofické argumenty pro to, abych

obhájila možnost jeho užití v daňovém právu i přes neexistenci jeho zákonného

zakotvení.

Právo se ovšem v čase mění. V soukromém právu zákaz zneužití práva již od roku 2014

výslovně upravuje občanský zákoník. Nejnověji přibyl od 1. dubna 2019 do daňového

řádu. I bez toho dnes již osoby práva znalé nezpochybňují, že zákaz zneužití práva je

obecným právním principem, který je materiální součástí našeho národního práva. Tato

práce princip zákazu zneužití práva již nemá ambici obhájit. Není to třeba. Je zaměřena

na teoretické aspekty a praktické dopady tohoto principu a jejich komparaci v kontextu

práva EU a práva vybraných evropských i mimoevropských států.
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1. Působení principů v právním řádu

V první části práce je nutno charakterizovat některé obecné kategorie, s nimiž bude

institut zákazu zneužití práva posléze poměřován. Bude zde proto poskytnut obecný

pohled na právní principy, jejich strukturu, funkci a praktické působení.

1.1. Vymezení právního principu

Pojem právní princip je do značné míry abstraktní. Někteří autoři, jako např. Ronald

Dworkin, proto na pokus o jeho definici zcela rezignují a raději ve svých pracích právní

princip popisují s ohledem na různé jeho znaky a projevy1. To je ostatně i přístup, který

jsem převzala v této práci. Jsem nicméně přesvědčena o tom, že v úvodu mohu právní

principy charakterizovat jako vůdčí regulativní ideje s vysokou mírou obecnosti, které

působí v určitém odvětví, případně v celém právním řádu. Ty principy, jež působí v celém

právním řádu určitého státu, jsou obecnými principy právními. Naopak principy

odvětvové působí jen v určitém právním odvětví. Právní principy na rozdíl od norem

nezanikají rekodifikací práva, jsou tedy do značné míry na psaném právu nezávislé, i když

mohou být, a bývají, i kodifikovány.

Poměrně častým způsobem charakterizování právních principů je jejich postavení do

kontrastu s dalšími elementy právního řádu, mezi něž se řadí právní hodnoty,

právněpolitické cíle (jako ty nejobecnější elementy) a na opačném konci pomyslného

spektra konkrétní právní normy jako závazné kondicionální věty o známé jednoduché

struktuře2.

1.1.1. Principy a právní normy

Velké množství autorů se zabývá odlišením právních principů a norem. Někteří však

pojem „norma“ chápou v užším a někteří v širším slova smyslu. Alexy kupříkladu dělí

právní normy na pravidla a principy3. Pojem norma tedy chápe v širším smyslu slova.

Oproti tomu názvosloví převažující v české právní vědě chápe pojem „norma“ v užším

1 DWORKIN, Ronald. Když se práva berou vážně. 1. vyd. Praha: Oikoymenh, 2001, 455 s.

Oikúmené. ISBN 80-729-8022-X, str. 44 a násl.
2 Podle tradičního H = hypotéza, D = dispozice, S = sankce. Druhým možným pojetím je struktura

antecedent – konsekvent.
3 Rechtsnorm, Rechtsprinzip, Rechtsregel
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smyslu slova, tedy jako protiklad principu. První uvedené rozlišení považuji za

gramaticky přesnější, proto přejímám výrazivo české jurisprudence a v této práci užívám

rozlišení druhé, až na případ, kdy popisuji normativní působení právního principu a

označuji právní princip jako normu.

V právní teorii existuje řada přístupů k odlišení právní normy a právního principu. Tzv.

silná oddělující teze stanoví, že právní normy a právní principy mají zásadně odlišnou

logickou strukturu. Slabá oddělující teze není tak striktní a přistupuje na to, že rozdíl mezi

pravidly a principy je dán rozdílem stupně neboli míry (vyjádření hodnot, obecnost).

Nejméně zastávanou je teze „žádného rozdílu“, čili teze stanovící, že mezi právními

principy a právními normami neexistuje žádný významnější rozdíl. Tuto jako třetí

zmíněnou tezi lze dle mého názoru poměrně jednoduše zavrhnout, jelikož základní rozdíl

mezi právní normou a právním principem zjevně existuje. V poměrech práva v České

republice tento rozdíl lze sledovat již od fáze legislativní až do fáze aplikace práva.

Silná oddělující teze, jejímiž zastánci jsou například Alexy nebo Dworkin, rozdíl mezi

právní normou a principem spatřuje v tom, že zatímco právní norma říká, že je-li H, má

nastat D, a pokud nenastane D, má nastat S, a to vždy, v případě právních principů není

možné takové absolutní působení určit. Naopak, právní principy jsou příkazy

k optimalizaci, jejichž logickou strukturu lze vyjádřit tak, že pokud nastane H, má nastat

D do té míry, do jaké H obstojí oproti jiným H. Právní normy tedy působí jako absolutní

příkazy4, zatímco právní principy jako příkazy k optimalizaci připouštějící poměřování.

Oproti tomu zastánci slabé oddělující teze takový rozdíl v logické struktuře nehledají a

rozlišují principy a normy spíše podle jejich vlastností jako je vztah k hodnotovému

systému nebo míra prozařování skrze právní řád. Mezi zastánce slabé oddělující teze patří

například Holländer nebo Hart. Podle Harta i právní normy připouštějí poměřování. Jako

příklad si bere slavný „Dworkinův“ případ Riggs v. Palmer, v němž podle Harta došlo

k poměřování principu a právní normy, kdy převážil právní princip. Dworkinovo pojetí

tuto Hartovu tezi překonává názorem, že jde o jeden ze způsobů působení právního

principu na právní normu ve fázi aplikační, kdy právní princip osobě aplikující právo, tj.

soudci, pomáhá určit, zda antecedent je otevřený v situaci, kdy podle textu zákona se zdá,

že antecedent je uzavřený.5 Kühn je zastáncem „zeslabené“ silné oddělující teze, když

4 Tzv. all or nothing fashion
5 KÜHN, Zdeněk. Aplikace práva ve složitých případech: k úloze právních principů v judikatuře.

Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2002, na str. 149
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říká, že logický rozdíl mezi právními principy a normami existuje, což ovšem neplatí

bezvýjimečně - až na ty výjimečné principy, jejichž antecedent je uzavřený6. Proti tomuto

názoru ovšem stojí pojetí Tryznovo, o němž bude pojednáno níže.

1.1.2. Funkce právních principů

Knapp7 rozlišuje trojí působení právních principů8. Dle jeho pojetí právní principy působí

buď normativně, a to (1) ze své normativní síly nebo ze síly zákona, který k nim odkazuje

nebo je do své normy přejímá, nebo (2) interpretačně jako interpretační prostředek nebo

pravidlo, anebo (3) nepůsobí vůbec. Zde samostatné normativní působení právních

principů připouští jen v ABGB, jenž v § 79 ukládá soudci, aby po vyčerpání všech

možností aplikoval „přirozené zásady právní“.

Kühn10 za nejvýznamnější u právních principů považuje jejich úlohu v procesu tvorby

práva a v procesu aplikace práva.

Působení právních principů v legislativě

V zákonodárství principy působí v zásadě dvojím způsobem, který se jen zdánlivě může

jevit jako protikladný: na jednu stranu zákonodárce omezují, jelikož působí jako určité

limity jeho činnosti. Každý racionální zákonodárce11 si uvědomuje, že jelikož jsou

principy do značné míru pozitivizované jako součást ústavního pořádku, právní úprava,

která by byla s principy v příkrém rozporu, by neměla šanci obstát při abstraktní kontrole

ústavnosti a záhy by došlo k jejímu zrušení. Příkladem může být nález Ústavního soudu

ve věci „větší než malé množství“12. Právní principy tedy obecně dávají zákonodárci

6 Jako příklad Kühn uvádí právní princip Nulla poena sine lege.
7 KNAPP, Viktor. Velké právní systémy: úvod do srovnávací právní vědy. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,


[…]


použitého jazyka, jelikož jazyk, jímž jsou právní normy vyjádřeny, nemůže vyjádřit zákaz

zneužití práva v jeho obecnosti a zároveň jej omezit, aby nedocházelo k jeho nadužívání.

Snaha použít adjektivum „zjevný“ v občanském zákoníku, nebo rozsáhlá polemika
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důvodové zprávy nad vhodností formulace „převažující účel“ v daňovém řádu ukazují,

že zákaz zneužití práva stejně nelze s konečnou platností zakotvit. Vždy se bude jednat o

obsahově pružný instrument, kde bude záležet na způsobu jeho aplikace soudní mocí.
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Seznam použitých zkratek

NSS Nejvyšší správní soud

NS Nejvyšší soud

SDEU Soudní dvůr Evropské Unie

GAAR general anti avoidance rule – obecné pravidlo zakazující zneužití

DPH daň z přidané hodnoty

ZDPH Zákon o dani z přidané hodnoty č. 235/2004 Sb.

GA generální advokát

CFC pravidla týkající se zahraničních ovládaných společností

(controlled foreign companies)

CCCTB Common Consolidated Corporate Tax Base

ATAD Anti-Tax-Avoidance Directive - Směrnice Rady (EU) 2016/1164, kterou se

stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem, které

mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu
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Abstrakt

Zneužití práva v evropském a komparativním kontextu

Cílem této práce je popsat a zhodnotit princip zákazu zneužití práva v českém právu, a

jeho projevy postavit do kontextu s jinými právními řády a kulturami.

Prováděné srovnání je dvojí: srovnání původu (vzniku, zakotvení v kontextu podstaty

dané právní kultury), a dále srovnání konkrétních projevů, resp. důsledků působení

principu zákazu zneužití práva v daném právním řádu. Tam, kde to je možné, jsou projevy

doktríny rozděleny dle právních odvětví alespoň na soukromé a veřejné právo. V českém

právu je toto rozdělení podrobnější, Evropské právo naopak v práci vůbec takto formálně

rozděleno není.

V úvodu práce je poskytnut obecný teoretický základ, věnující se působení právních

principů v právním řádu a jejich postavení vedle dalších elementů právního řádu jako jsou

na jedné straně právněpolitické cíle a hodnoty a na druhé straně právní normy. Je popsáno

působení právních principů při tvorbě i aplikaci práva obecně.

Srovnání projevů je vedeno stěžejní myšlenkou práce, kterou je „zneužití práva musíme

vidět, abychom jej poznali“. Proto je kladen důraz jak na analýzu legislativy, důvodových

zpráv a komentářů, tak na popis a analýzu soudní rozhodovací činnosti. V závěru práce

jsou na základě popsaných projevů doktríny zákazu zneužití práva popsány konkrétní

teoretickoprávní charakteristiky principu zákazu zneužití práva. Ačkoliv je autorka

vedena snahou poskytnout co nejvíce odpovědí na otázky, které se ke zneužití práva

vztahují, je výsledkem konstatování obtížné uchopitelnosti zneužití práva. Je zde také

zdůrazněn rozdíl mezi soukromým a veřejným právem a z něho vycházející rozdíl mezi

projevy principu zákazu zneužití práva v těchto odvětvích a také odpovězeno na otázku,

proč se princip zákazu zneužití práva projevoval nejprve v soukromém, a poté až ve

veřejném právu.

Výsledkem práce je pak – v návaznosti na její klíčovou myšlenku – konstatování, že

zneužití práva je koncept fluidní, navázaný vždy na účel konkrétního právního odvětví, a

že jeho obsah se mění dle právněteoretické ideje účelu daného práva. Jedná se tedy o

jakýsi „princip principů“, jelikož jeho obsah je navázán na právní principy, které v daném

odvětví působí. Proto lze tento princip ve psaném právu charakterizovat jen velmi obecně.

Konkrétní charakteristiky vždy budou vyplývat z judikatury.
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Abstract

Abuse of Law in the European and Comparative Context

This thesis aims at description and assessment of the principle of abuse of law in the

Czech law. Characteristics and consequences of abuse of law are provided and put into

context of legal systems and cultures different from the Czech one.

Two major aspects of abuse of law are compared: its origin (i.e. emergence, legal basis

in relation to character of given legal culture) and actual characteristics and ramifications

of application of abuse of law. Where applicable, the consequences of the doctrine are

provided separately for private and public law. In the Czech law, this sorting is more fine.

This means that more branches of law are being characterized. European law, on the other

hand, is not divided into any formal categories.

The first part provides general theoretical basics. It deals with the way that legal principles

work in the legal system and what is their role among other elements of law such as goals

and values, and legal norms on the other hand. It provides description of the way that

legal principles work during creation and application of law.

The thesis also deals with consequences of application of the principle of abuse. The

leading idea of this thesis states that „We must see the abuse of law to know it.“. It is thus

very important to show practical examples of application of the principle of abuse of law

and analyze the legislation, explanatory statements and commentaries, as well as courts’

decision making. The final part of the thesis provides for specific theoretical

characteristics of abuse of law. Although the author’s effort is to provide as many answers

to all questions related to abuse as possible, the outcome is an acknowledgement of a

relatively abstract nature of the principle of abuse of law. Then the thesis deals with a

difference between private and public law as well as differences between characteristics

of abuse of law in these branches. The question why the principle of abuse of law emerged

at first in czech private law and yet later transferred to public law is answered.

The result of the thesis is a statement that abuse of law is a fluid concept that is always

bound to aims of respective branch of law, and that its characteristics are directly linked

to these goals. It is thus kind of “principles´principle” – its character is defined by other

general principles that define the branch of law where it emerges. That is why every

statutory definition of the principle is very general and its specification is predetermined

to be provided by courts and not by a legislator.
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