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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma aktuální, byť ne zcela nové. V české literatuře již existují monografické práce,
které se věnují zneužití práva, ovšem mají jen dílčí povahu , zaměřují se jen na dílčí právní
odvětví (např. Půlkrábkův Zákaz zneužití práva v rozporu s jeho účelem se týká jen práva
soukromého). Pokud je mi známo, práce Fuksové je první monografií, která k problematice
zneužití práva přistupuje komplexně , se zřetelem na všechna právní odvětví (byť autorka
s ohledem na svou profesní specializaci přece jen poněkud upřednostňuje právo veřejné a
zejména právo daňové).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Téma je náročné jak na teoretické znalosti, tak na vstupní údaje a jejich zpracování.
Vyžaduje totiž důkladnou znalost měnících se právních předpisů a zejména vyvíjející se
judikatury. Současně má autorka důkladný teoretický fundament – znalost základních pojmů
a doktrín právní teorie

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna do tří základních oddílů, které jsou pak dále rozděleny do četných
podkapitol. První oddíl pojednává o teoretické roli právního principu, druhý – nejdůkladnější
oddíl – velmi precizně analyzuje kazuistiku z oblasti veřejného a soukromého práva, třetí
oddíl pak představuje určitou syntézu a snaží se vřadit zákaz zneužití práva do „škatulek“
soudobé české právní teorie.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem
zpracován
Práci považuji za originální příspěvek k teoretickému vymezení zákazu zneužití práva
v české právní debatě. Z práce je patrné, že téma autorku opravdu zajímá a věnovala mu
velké úsilí. Práci považuji za vysoce kvalitní, zdaleka přesahující kvalitu běžných
rigorózních prací na naší fakultě. Kvalitou se blíží práci disertační.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Svůj účel práce jistě splnila.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je zcela samostatná, originální, je prosta
jakéhokoliv náznaku plagiátorství

Logická stavba práce Jak jsem již napsal výše (sub 3), členění práce je
jednoduché a současně funkční (tři základní oddíly
plus velká paleta suboddílů)

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Se zdroji autorka pracuje korektně, v souladu se
stanovenými požadavky. Cizojazyčné zdroje
širokým způsobem využila a citovala (práce obsahuje
více než dvě stovky poznámek pod čarou).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Provedenou analýzu považuji za vynikající a ve
vztahu ke zvolenému tématu a s ohledem na povahu
práce (rigorózní) za zcela vyčerpávající. Jde o
originální a důležitý příspěvek k teoretickému
pochopení zákazu zneužití práva.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez připomínek

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
Jak jsem již napsal, práce se mi velmi líbí. Je ostatně výsledkem dlouhého vývoje, na práci autorka
pracovala řadu let, mnohokrát jsme práci společně ladili, ale výsledek stojí za to. Proto nemám ani
žádné připomínky k práci. Práci by měla autorka alespoň v dílčích výstupech publikovat, určitě by
to mnohé zaujalo.

V Praze dne 1. září 2020

_________________________
pověřený akademický pracovník